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Előfizetési dij:
Egész évre 5 fit., félévre 2 írt. .50 kr., 

negyedévre 1 frt. 50  kr.

Az. előfizetés :iz év folytán minden hónapban 
megkezdhető.

Megjolen hetenként egyszer, 
VASÁRNAP.

Az olótizetési pénzek ,
úgy a hirdetések is „Tóth László könyvnyom

dájának"  eziuizendók.

Szerkesztő- és k iadóh iva ta l:
BUDAI-NAGY-ÚTCZA 184. SZÁM,

E lap úgy szellem i, mint anyagi részét illető 
minden küldemény a szerkesztő- és kiadó- 

hivatalhoz intézendő.

Hirdetési dij:
3 hasábos petit sor egyszeri hirdetésnél 5 kr., 
többszöri vagy terjedelmes hirdetéseknél á r

leengedés adatik.

Bélyeydij minden beiytatáiért dO kr.
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Városi ügyeinkről.
Ha eddigelé korainak s időelőttinek 

tartottuk a városi tisztújitás tárgyában né
zetet s véleményt nyilvánítani: úgy ma — 
midőn e kérdés nemcsak napirenden van, 
hanem , tekintve annak fontosságát. a még 
hátralevő idő is meglehetős rövid — e tárgy
hoz hozzászólani s egyetmást elmondani ép 
úgy idő- és alkalomszerűnek, mint köz
ügyeink irányában elfoglalt állásunk- és 
feladatunkból folyó kötelességnek tartjuk; 
annyival inkább, mert nemcsak párt- és 
párton kívül eső köreinkben képezi ez ma 
már élénk eszmecsere tárgyát, hanem helyi 
laptársunk is megkísértette rövid elmefutta
tással e kérdésnek legalább egsik oldalát 
szellőztetni. Elmondjuk tehát röviden e 
tárgybani nézeteinket.

Köztudomású dolog, miszerint a bizott
sági ta<rok márczius hóban történt választása 
után közügyeink intézése, különösen pedig 
a tisztújitás minél helyesebb keresztülvitele 
ezéljából egy u. n. v á ro si p á rt alakult, 
melynek kijelentett határozatához képest 
feladata minden politikai pártszinezettöl 
menten, arra törekedni, s azon czélhól tö
mörülni, hogy városi közigazgatásunk élére 
minden tekintetben alkalmas és arra érdemes 
egyéneket válasszon, mely egyszersmind 
elejét vegye a merev pártszempontból vagy 
épen pártsurlódások folytán történhető vá
lasztások hátrányos, sőt káros következmé
nyeinek. Ezen városunk értelmiségének s 
vagyonos osztályának zömét egyesítő párt 
egyező akarata és kezdeményezése folytán 
történt. hogy a törvényhatósági bizottság
nak f. é. október 24-én tartott közgyűlésé
ben határozatikig kimondatott, miszerint a 
tisztviselők mandátuma már fél évvel előbb 
lejárván s a város újjá szervezése tárgyában 
alkotott szabályrendelet a minisztérium által 
is megerősittetvén: a tisztújitás haladékta
lanul meg tog tartatni s annak megejtésére 
f. é. november 14-ik napja tűzessék ki. 
Miután a párt ezen eljárása azon tény nyel 
szemben, hogy két kerület választása meg
semmisítve, tehát még függőben van, töb
bek által törvényellenesnek és méltányta
lannak ítéltetett s éles megtámadásoknak 
lett kitéve, nem tartjuk feleslegesnek ezen 
vádakkal szemben fontolóra venni azon in
dokokat, melyek ezen eljárást úgy a tör
vényesség, mint a méltányosság szempont
jából tökéletesen igazolják.

A törvényesség szempontjából kifogásol- 
tatott, hogy miután két kerület választása 
megsemmisittetett, mindaddig, inig e kerü
letekben új választás nem történik, tisztúji
tás nem eszközölhető. lm ez egyetlen, fél
reértésen s a törvény téves magyarázatán 
alapuló indok , melyre ama vádakat s szem
rehányásaikat alapítják. A törvény világo
san rendeli, bogy ha a választás alá eső 
bizottsági tagok Íiáronmegyedrésze, és igy 
a virilisekkel együtt az egész bizottság hét- 
nyolezada igazolva van, — mint ez a jelen 
esetben áll — a főispán a bizottságot mi l

alakultnak jelenti ki. Ez a mily egyszerű, 
ép oly világos; és hogy a bizottság való
sággal megalakult, annak kifejezést adott 
az által, hogy már azóta is közgyűléseket 
tartott s folyvást gyakorolta a törvény által 
hatáskörébe utalt jogokat és kötelességeket; 
hogy többet ne említsünk, megválasztotta 
az új iskolaszék tagjait is. Ez ellen tehát 
kifogást tenni vagy félremagyarázni csaknem 
lehetetlen. De mi ezen okoskodásban még 
tovább megyünk, s itt alkalmunk van a 
törvény 1870. 42.) egyik hiányára rámu
tatni, mit azonban analógia útján könnyen 
lehet pótolni. A törvényhatósági bizottsá
gokat a törvény igen fontos hatáskörrel s 
oly jogokkal ruházta fel, melyeknek gya
korlása rajta kívül semmi más hatóságot 
meg nem illet. IC körülmény a bizottság 
állandóságát és folytonosságát méltán igényli 
s kétségkívül a törvényhozásnak sem lehe- 
tett más intentiója. Nézetünk szerint tehát 
az egyszer megválasztott bizottsági tag man
dátumának mindaddig érvényben kellene 
maradnia, mig a helyébe annak idejében 
és módja szerint választott új bizottsági tag 
igazolva nincs. Ezt kívánja a törvényható
ságok közérdeke s a bizottság hatáskörébe 
tartozó balasztbatlan ügyek fontossága. 
Avagy nem analogiája-e ez annak, s nem 
ép úgy a törvény szelleméből következtet
hető-e, hogy a tisztikar is, habár mandá
tuma lejárt, igen természetesen és a gya
korlat által mintegy jogosítva, hivatalos 
működését s a vele járó jogokat mindaddig 
gyakorolja és teljesiti, mig az új tisztikar 
meg nem alakul s mandátumát annak át 
nem adhatja? A közigazgatás folytonossága 
s akadálytalan menete ezt. mint amazt egy- 
aránt követeli. Ez esetben tehát, ha a tör
vényhozás intentiójának akarnánk eleget 
tenni, a még nem igazolt bizottsági tagok 
helyét azoknak kellene elfoglalni, kik. bár 
mandátumuk lejárt, a jogfolytonosság elvé
nél fogva az őket megillető jogok gyakor
lására minősitvék. Ez a mi nézetünk e 
tárgyban; de habár ez elvet gyakorlatilag 
alkalmazva nem látjuk is, el kell ismer
nünk, hogy a bizottság újjáalakulásánál 
a törvény kívánalmainak elég téten t t , s a 
törvényesen megalakult bizottságot minden 
hatáskörébe tartozó jogok gyakorlata meg
illeti.

l.)e abban is tévednek a törvényesség 
szempontjából vádat emelők, mintha a tiszt- 
újitást a bizottsági tagok választásának min
denkor okvetlen meg kellene előznie. Ezt a 
törvény egy szóval sem mondja. Kijelöli 
ugyan, hogy mind a tisztviselők, mind a 
bizottsági tagok hat évre választatnak; de 
eltekintve azon kiilömbségtöl, hogy a bi
zottsági tagokra nézve úgyis minden évben 
pótválasztást rémiéi, sehol sem intézkedik 
az iránt, s nem is lehet belőle kimagya
rázni , hogy a szükségessé vált tisztujitást 
az újonnan választott bizottsági tagok egy- 
részének nem igazoltatása vagy a választás 
megsemmisítene akadályozhassa , annak meg- 
ejtését késleltethesse; főleg akkor ha a tör

vény által kívánt létszám igazolva van. 
Mert hová is vezethetne a törvénynek ilye
tén félremagyarázása? Oda, hogy a válasz
tások elleni felszólamlással s felehbezések- 
kel egyes választó polgárnak is módjában 
állana a tisztújitás megejtését bizonytalan 
ideig elhúzni-halasztani. Már pedig a tör
vényhozásnak ez sem lehetett intentiója; s 
épen ez volt egyik kiindulási alap. melynél 
fogva e párt a tisztújitás keresztülvitelét 
elhatározta , nem akarva azt többé semmi
féle eshetőségtől függővé tenni.

Véleményünk szerint tehát csakis a szer- •/
vezeti szabályok elkészítésében történt ké
sedelem , s ennek folytán azoknak későb
ben lett megerősítése akadályozhatta a tiszt - 
újítást, a mi mindenesetre hiba volt, mert 
jó eleve kellett volna gondoskodni, hogy 
a kellő időre a szükséges előintézkedések 
megtétessenek. De a hiba már megtörtént, 
s helyre van pótolva: nem látjuk he tehát 
az okot, miért kellene újabb késedelemmel 
a mulasztást tetézni ?

Ez lehet szerintünk a válasz azoknak , 
kik a törvényesség szempontjából kifogá
solták a párt eljárását. Mit szóljunk a mél
tányosság szempontjából felhozott kifogá
sokra ? A méltánytalansági vád nem vonat- 
kozhatik a nem igazolt, tehát még meg nem 
választott bizottsági tagokra, mert nem lé
tezők irányában sem méltányosságot, sem 
méltánytalanságot elkövetni nem lehet; s ott 
hol a törvény határozottan intézkedik, mél
tányosságról csak nagyon is szűk korlátok 
között lehet szó. Eelhozzák. hogy nem mél- 
tányos két kerületet a tisztújitás alkahiúival 
képviseletlenül hagyni. Ez is a többihez ha
sonló gyenge érvelés, mert először is feledni 
látszik azt, hogy minden bizottsági tag nem
csak saját kerületét, hanem az egész vá
rost képviseli, de másodszor nem is való, 
mert a virilisek és azon kerületekben meg
maradt bizottsági tagok azon választókat 
minden esetre képviselik. De eltekintve et
tő l, a döntő szempont itt az, hogy a vá
ros egy nyolezad része iránti méltányos
ságból nem lehet az egész várost, a tör
vényhatóság összeségét egyaránt érdeklő 
ügynek halasztást szenvednie; ha egyesek 
érdeke a közérdekkel jő összeütközésbe, 
mindenesetre a közérdek a döntő.

De talán inkább a másik párt iránti 
méltánytalansággal vádolnak ? Ez már egé
szen más, s egyszersmind más térre vezet, 
bennünket. Az a kérdés áll elő ugyanis, 
hogyan vádolhat egy párt méltánytalanság
gal egy másikat, mely csak kevéssel előbb 
a maga többségének érzetében a legnagyobb 
méltánytalansággal viseltetett, s minden 
eszközt és módot megragadott a másik párt 
teljes leszorítására? Nem akarunk reerimi- 
natiókha bocsátkozni, mert annak most 
nincs helye: de lehetetlen az ily méltány
talansági vádak ellenében hallgatással mel
lőzni azon partnak „még b a k te ri sem 
k ö zű lö k w-fcle irányadó) nyilatkozatait, mertV *
az ilyenek csak rósz vért és elkeseredést, 
nem pedig méltányosságot szülnek az ellen-



pártban. De épen azért sietünk kifejezést 
adni annak, hogy a tisztújitás keresztülvitele 
ezéljából alakult pártot sem bosszú, sem 
ebez hasonló elvek nem vezérlik, s ugyan
azért hisszük és reméljük, hogy a méltá
nyosság szempontjából felhozott vádak vég
eredményben önmagáktól elesnek.

Ezek azok . mikben a felhozott vádakra 
válaszolhatunk, melyek egyszersmind e 
pártnak, — melynek elveit képviselni sze
rencsénk van, — álláspontját is igazolják. 
Ugyanazért őszinte kérésünk az, hagyjanak 
fel a jelen komoly pillanatban minden 
kicsinyeskedő váddal és támadásokkal, me
lyek csak ártani, de a közügynek hasz
nálni nem fognak! Ne (ledarálják takti
kának, alkotmány útjáróli eltérésnek e párt 
eljárását akkor, midőn ez a törvény alap 
ján s legjobb meggyőződése szerint cselek 
szik! Nézetünk szerint sokkal helyesebb
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lenne, ha a helyett kezet fogva kölcsönösen 
közreműködnének egy ily nevezetes aetus 
szerencsés végbevitelére!

A tisztújitás fontos ügye most már a 
kijelölő választmány és a közgyűlés kezeibe 
van letéve. Leghűbb óhajtásunk. hogy a 
feladat komolyságától áthatva teljesítsék 
és gyakorolják kiváló jogaikat, hogy az 
új tisztikar megalakulása közmegnyugvást 
és bizalmat keltsen! A pártot pedig, mely 
e feladat megoldására vállalkozott, vezé
reljék azon elvek és szempontok . melyeket 
már régebben maga elé tűzött. s a fentebb 
részletezett súlyos vádakkal szemben is mér 
sékletet. igazságot és méltányosságot tanú
sítva, az önérzet és öntudatos cselekvés 
ama jeligéjét hangoztassa : veletek ugyan , 
<le nélkületek is, ha akarjátok!

A kisdednevelós ügyében.
(A „Nevelési szak-közlönyéből.)

A kisdednevelés félszázados múltja meggyőz
hetett bennünket arról, hogy az intézmény úgy 
culturalis, mint humanitási, valamint magyar nem
zetiségi szempontból is életképes, s mint ilyen igen 
megérdemli a társadalom — különösen pedig a 
nevelő világ hathatós támogatását. Ezt látszik iga
zolni a kisdedóvodák széles körű terjedése, Hont- 
megyének azon meghozott határozata , mely szerint 
minden községében óvodák felállítását rendeli el, — 
Tolnamegyének törekvése hasonló intézkedése 
megtételére, — a képviselöház nagy többségének 
ez intézmény iránt tanúsított élénk rokonszenve — 
a magas kormány támogatása -- a közoktatásügyi

TÁRCZA.
Felgyógyulásom,

vagy
a m ennvek á lta l adom ányozo tt te s ti
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co n s titu tió .
Irta : Saphir.

Semmi sem tart örökké, még egy constitutió 
sem! Ötven év alatt a legjobb „testi constitutiót" 
is tönkre lehet tenni.

En ötven évnél tovább hordtam egy constitu- 
tiót s noha meglehetősen kíméltem, mégis, mint a 
legtöbb német alkotmány viseltes lett s fel akarta 
mondani a szolgálatot. Felső- és alsóház, „fej és 
gyom<»r“ nem akarták többé teendőiket végezni; 
a belügyminiszter, „az étvágy* elbocsáttatását 
kérte ; az igazságügyminiszter „az alvás* — mert 
az igazság csak álom szabadságra ment; a 
közmunkaminiszter, „a szellem* nem akarta többé 
viselni e lapok szerkesztőségének felelősségét; s 
„Humor" a hadügyminiszter már nem is jelent meg 
a bársonyszéken a szellemi államtanácsban s tes-
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temnek mind a 3<M) tagja ép oly tétlen volt, a 
mint egy államtest tagjai rendszerint szoktak lenni.

Így hát naponként „felbomlásomnak" néztem 
eléje, s annak, hogy az. Úristen „cár tel est notre 
hon plaisir“-jc következtében ismét oda küld, a 
honnét jöttéin, t. i. a földbe.

De az Úristen jóságos és igazságos Isten, meg
kegyelmez Sodornának , ha csak pár igaz is talál
taik benne; a megbánásra várakozik egész, a bű
nös haláláig s igy jónak látta, hogy mindennemű 
szellemi- és irodalmi bűneimért amnestiát adni s 
„halálbüntetés" helyett még nehány évi „járdata- 
posásra" ítélni. Az ég tehát az ö kikutathatlan 
hölesességéhen jónak látott nekem  egy „testrend-

volt. „A kert minden fájáról egyél"’ egv 
törvény által korlátozva: „Csak az isim

bizottságnak az óvodák törvény úljúiu rendezését 
kifejező óhaja s végül a magyarországi néptanítók 
ez évi országos gyűlésének tüntető magatartása, 
mely a népoktatási törvény módosításai köze kí
vánta fölvenni az óvodákat is s ez iránt óhajának 
határozati javaslatában kifejezést is adott.

Az intézmény félszázados múltja fényesen iga
zolván a hozzá kötött reményeket, melyek szerint 
ez intézmény behozatala folytán nehány százezer 
gyermek nyer évente biztos felügyeletet, kellemes 
szórakozást, melyeknek elseje megóvja őket min
den eshető testi veszedelmektől — másika az una
lomból eredhető erkölcsi romlásoknak is elejét ve
szi, de síit azokat egy bizonyos — a test és lélek 
fejlesztésére is irányzott foglalkozási rend behoza
tala által túlszárnyalván, igazoltnak találhatja kiki, 
ha ez intézmény általános terjesztésére az illető 
körök minden lehetőt elkövetnek.

Ma már megczáfolhatlan fénykép áll előttünk , 
hogv a kisdedóvás legelső, csupán óvásra szorít
kozó ezélja kiterjesztetett a nevelés bizonyos elemi 
fokára is. Tény, hogy óvodáink ma már nem csu
pán azért vannak , hogy kellő felügyelet alatt a 
környező veszedelmektől megóvjak a gyermekse
reget, s nem csupán azért, hogy a munkás szülök 
kezeit a gyermekek gondozása alul felszabadítva — 
a társadalom jólétét előmozdító munka és ipar ré
szére értékesítsék, hanem kibővített hatáskörrel 
bírván, feladatukat képezi a hazában élő idegen 
ajkú lakók gyermekeit észrevétlenül a magyar 
nyelv birtokába vezetni, ez által részben nemze
tünk számát gyarapítói, részben pedig az elemi 
iskola feladatát megkönnyitni.

De a kisdednevelés még ennél is tovább menve, 
a népiskolának más tekintetben is tesz hasznos 
szolgálatokat; ig y a  gyermeket bizalomra ébreszti, 
rendre szoktatja, beszédszerveit javítja, szivét, 
lelkét, erkölcsét finomítja, kedélyes társalgás — 
szemléltetés által ismeretét bővíti, értelmi és em
lékez') tehetségét gyakorolja, kézraü foglalkozásai 
által érzékeit, tagjait ügyesiti, a rend és torna 
gyakorlatok által testét erősíti, némi munka gya
korlatai, mint a vesszölerakás, tüzdelés s rajzol
gatás által az irás legalsó elemeibe vezeti.

Ily körülmények között nagyon kívánatos a 
kisdednevelés általánosítása úgy, mint az Eran- 
eziaországban s Amerikában tervezve van, s mint 
azt nálunk is általában óhajtják , hogy minden elemi 
iskola szerves összeköttetésben álljon egy-cgy kel
lőleg felszerelt kisdedóvodával.

De ennek keresztülvitele a politikai zavarok 
s fínanezialis bajok közt, midőn a népoktatási tör
vénynek is számos pontját látjuk parlagon beverni, 
nem könnyű dolog, ezt belátjuk magunk is, de 
belátjuk azt is, hogy az arra hivatott erők össz
pontosítása mellett legalább társadalmi úton mégis 
tehetünk valamit a mi a kitűzött ezélboz mégis 
csak közelebb fog vezetni.

A kisdednevelok országos egylete idei köz
gyűlésének határozata alapján minden lehetőt el 
fog követni ez irányban , s első sorban a t. tanfel 
ügyelő urakhoz, iskola székekhez, néptanító-egy
letekhez — a vidéki lapok t. szerkesztőihez s ma-

szert" adományozni, melynek főbb pontjait imc 
közlöm veled kedves olvasó :

I.
A földesúri jogokról.

1. Saphir úrnak joga van: „hallani"; de csu
pán h a l la n i  s nem ha 11 g a tó z n i, a mely oly 
tulajdonság, mely csupán különösen ezért fizetett 
emberek által élvezhető.

2. Saphir úrnak joga van „látni" , da ha olyas 
valamit lát, melyen az embernek szeme-szája eláll, 
akkor be kell a szemét csukni.

3. Saphir úrnak joga van „szagolni", melyre 
nézve neki egy különös orr octroyáltatik ; de e jo
got, szagolni, bölcs törvények nátha és rbeuma 
által majd korlátban tudják tartani, nehogy min
denhová odadugja az orrát.

4. Saphir úrnak joga van „érezni", de ne
hogy ez „érzés"-sel visszaéljen, mert az emberek 
mindjárt veszélyesek , mihelyt „érezni" kezdenek — 
bölcs törvények majd oly korlátban fogják ez ér
zést tartani, hogy az az egyén boldogságára fog 
szorittatni.

5. Saphir úrnak joga van „ízelni", de nehogy 
e joggal visszaéljen: hogy a c sa k is  v a ló b an  
jó Ízeljék neki, erről is fognak bölcs törvények 
rendelkezni.

II.
Az éttörvényrlil.

Már a legeslegelső eonstitutiónál, melyet Ádám 
apánk kapott, az általános „étförvénv ezikkelyezve 

refressiv
meret fájá

ról ne egyél!" De minthogy e kivétel ellen vét
kezett, még pedig dcrnocraticus neje indítására: 
az Edenböl azonnal kitiltatoft, innen örökli az em
ber szabad költözési jogát is.

« » » » ! •  I h V JI • 1 • • o nAnnAvolK ur.ilíhnz. fo rdu l bímoPftbíftprt 
őket kérvén fel arra, hogy saját körükben az ügyet 
ismertetni, ennek barátokat szerezni — s a körűi
mén vek szerint ily intézetek felállítása iránt moz
galmakat meginditni szíveskedjenek

A népnevelő uraknak jut a szép feladat az 
intézmény üdvös voltáról a közönséget meggyőzni, 
a tanfelügyelő uraknak, iskolaszékeknek, ily inté
zetek felállítására buzditni. s a sajtónak azok ez 
érdembeni törekvéseit minden kitelhető módon tá
mogatni.

Népnevelőink ebbeli törekvését még saját anyagi 
jólétük is kívánatossá teszi, mert az óvodák és 
falusi menhelyek felállítása által megakadályozható 
számtalan tiízivoszedelem az Ő vagyonukat is meg 
kíméli, s ha a mint mi is óhajtjuk, a falusi óvo
dák s menhelyek kérdése úgy oldatik meg, hogy 
ezek vezetése a néptanítók nejei- vagy leányaira 
bízassák, némi szerződésileg biztosított javadalo
mért, be kell látni, hogy ez intézetek felállítása 
nemcsak a községeknek, de maguknak a néptaní
tóknak is hasznára van.

A kisded nevelők országos egylete felkéri a nép
tanító-egyleteket: szíveskedjenek e tárgyat gyűlé
seiken tanácskozás alá venni, kiviteléről módokat 
keresni; az egész ügyet az iskolaszékek figyelmébe 
ajánlani; s egyletünk titkárát, (Kobány Mihály 
Budapest, Mária-útcza 30. sz.) ki a netáni kérdé
sekben kimerítő felvilágosítással szolgál, esetről 
esetre értesitni.

Felkérjük a t. tanfelügyelő urakat és iskola
székeket, hogy Plachy Bertalan hontmegyei— s 
Varasdy Lajos tolnamegyei tanfelügyelő urak kö
vetésre méltó példája után a községeket s városo
kat kisdedóvodák állítására buzdítani méltóztassanak.

S felkérjük a vidéki sajtót az ügy támogatá
sára s velünk lap csere viszonyba lépésre, hogy ez 
által a jövő évben már havonként kétszer meg
jelenő lapunk ez irányú működéséről ők is tudo
mást szerezzenek , mi pedig általuk legyünk érte
sítve az e téren megindult mozgalmakról, s kérjük 
arra is, hogy e felhívásnak becses lapjukban helyt 
adni sz ív esk ed jen ek .J

Tájékozásul jónak látjuk megjegyezni, hogy 
nagyobbszerü mozgalmak megindítására kívánatra 
az országos kisdedóvó-egylet kész a központról 
alkalmas egyént kiküldeni.

Budapest, 1878. szept. hó.
A kisdednevelok orsz. egyletének választmánya.

Mi történt a színházban?
Csiky Gergelynek szombaton előadott három 

felvonásos vigjátéka „Az ellenállhatlan", ha nem 
is szárnyalja túl a legjobb e nemű vígjátékokat, 
állandó becsesei bír, s színi irodalmunknak értéke
sebb termékei közé tartozik. Rodrigo kóbor lovag 
abban az álhitben él, hogy ő ellenállhatatlan, s 
nincs nő, a ki belé nem szeretne. Azelőtt, úgy 
látszik, nem igen ment feljebb az alsórend közép
szerűségeinél , mert Elvirával, Gil Perez fogadós 
leányával beérné, mint életpárral, de mióta Florinda 
asturiai berczegnöt meglátta, lepketermészetének

Saphir úrnak tehát teljes „étszabadsága" van, 
mely minden szabadság első talpköve, de ez ál
dott „étszabadság" használatát és ezzeli vissza
élést oly határok közé szorítani, melyeknek nin
csenek határai, egy

„refressiv éttörvény"
ki fogja mutatni Saphir úrnak r „étmüszerei" és „ét
szerei" helyes használatát. „Etszabadságában* te
hát a megbecsiilhetlen „Homöopathia" szigorú sza
bályaira utasittatik. Szigorúan meg van neki tiltva , 
magának vagy másnak „tiszta bort tölteni" *), 
mert in vino veritas, s az igazság oly hevítő ital, 
mely nem c század civilisatiójához van mérve.

Más ily szellem i dolgok is, melyek izgatnak , 
mint pl. a k áv é , mely a szellemet é b re n  tartja, 
szigorúan meg vannak tiltva.

’ a u tio ú l, hogy az étszabadsággal visszaélni 
nem fog, tiz legszebb fogát kell letennie.

III.
1̂ fegyveres hatalomról.

Megengedtetik Saphir úrnak, hogy magát a 
„türelem", a „lemondás", és „kétségbeesés"-sel föl
fegyverezhesse.

A „satyra", „humor" és „tréfa" fegyverét 
megtarthatja ugyan , de bölcs törvények majd fog
nak arról gondoskodni tudni, hogy neki magának 
elmenjen a kedve e fegyverek kezelésétől.

Myops-szemeit is szabad Saphir úrnak felfegy
verezni, szabad neki fegyveres szemmel járni az 
utezau, de bölcs törvények meg fogják határozni, 
hogy milyen üveggel nézze a világot.

Szabadságában áll Saphir úrnak a hányszor 
csak akar „pánczélozott sonetteket" is síkra állí
tani, de bölcs törvények gondoskodni fognak, hogy 
magara a pánezélozóra pattogjanak vissza.

*) Nómet közm ondás, a kétértelm űség la néni fordítható.



megfelelően, mint oly ember, a ki csak önmagát 
bálványozza, egyik virágról, a jobbágy leányá
ról, a másik virágra, a földesúréra száll, a győ
zelemnek biztos reményével, mert szépségben és 
deliségbcn széles e világon neki, az ellenál,hatatlan 
nak nincsen párja. Florinda azon képzeletben él, 
bogy gyámja, Dicgo, nejévé akarja tenni, bogy a 
lehetetlen házasságtól megszabaduljon, szeretettjétől, 
a lconi berczegtöl vár segedelmet. Levelet akar 
neki irni, s a levél átadása végett megbízható em
bert keres. Cosco,ina, Florinda duennája, tet
szelgő, férjhez menni vágyó nő, a legmegbízhatóbb 
nak Rodrigót találja; miért, azt ő tudja legjobban. 
A berczegnö az ajánlottat elfogadja; s Coseolina 
Rodrigót értcsiti, bogy Florindának vele szólni 
valója van. A hiú Rodrigo természetesen azt kép
zeli’ hogy a berczegnö ellenállhatatlanságának kíván 
hódolni, s ezt titoktartás kérése mellett megsúgja 
kenyeres pajtásának Doridó kóbor lovagnak, a ki 
megint titoktartás feltétele alatt megsúgja Elvirának , 
ugyanígy Elvira atyjának, Oil Pereznek, ez Lame- 
lának s ez végre Diegónak. Rodrigo elpártol Elvi
rától, s Dóridénak engedi át; Gil Perez, a leány
nak atyja, tekintettel azon előnyökre, melyekben 
mint Rodrigo kegyeneze részesülend, vonakodva 
ugyan, de mégis beleegyez a házasságba. Diego, 
minthogy Florindának iránta tanúsított bizalmat
lanságát magának megmagyarázni nem tudja, azt 
gvanitja, hogy ez valakit szeret, s Lame,a kémnek 
suttogásából megtudni véli, hogy ez Rodrigót sze
reti. Ezen, s az ebből eredő félreértések alkalmat 
adnak Rodrigo- és társának elfogatására, a bölcs 
Diego egyetlen államférfias tettére, melyet azonban 
nem sokára megbán, mert Rodrigo mérget vesz 
be s haldoklik. Ennek utolsó kívánsága meggyónni 
s Florindával beszélni. Mindkettő megadatik , s dón 
Rodrigo már annyira eszeveszett, hogy magának 
Florindának sem hiszi el, hogy öt, az ellenállhatat 
lant nem szereti. Végre mégis csak be kell látnia, 
hogy Florinda egyszerű levélhordónak akarta al
kalmazni. Boszút akar állni a herczegnŐn s nyom
ban Elvirát kéri meg; de Elvira Dorido hu szivé
hez ragaszkodik, s a „buta, hiú4 embert kikosa
razza. Diego is megtudja, hogy Florinda épen azt 
szereti, a kit ö szemelt ki részére „állami érde
kekből1, s Florinda is kénytelen belátni, hogy 
rettenetesen csalódott, mikor becsületes gyámjáról 
aljasságot mert feltenni. Coseolina az életpár nélkül 
maradó „szép lovagnak“-nak, Rodrigónak ajánlja 
fel magát, s nem jó bizonyítvány mellette, hogy 
még ennek sem kell. S Rodrigo, mint félreismert, 
meg nem értett lángoló kebel és nemes szív , meg
utál embert és világot, s felcsap ember és nögyíí- 
lölőnek. Az egész darab lánczolata a félreértések
nek, s ez gyenge oldala; de természetszerűen fejlik, 
s minden erőltetés nélkül bonyolódik össze és ismét 
ki s ez biztos alapot ad neki. Részleteiben itt-ott 
reminiseentiákat látszik tartalmazni, majd dón 
Jüant, majd dón Caesart juttatva eszünkbe, de lehet, 
hogy ezt * inkább a helyzetek hasonszerüségének 
kell tulajdonítani. Nyelvezete gondos, értelmes és 
mentt minden köznapiasságtól. Kevésbé kedvezően 
nyilatkozhatunk az előállásról. Sem Abonv i , mint 
Rodrigo, sem H aray, mint Dorido, nem fogta fel

IV.
A hitről.

Saphir úrnak joga van h in n i a mit akar , 
még a sajtószabadságot is, hanem csak házi k i
d o lg o z á sb a n .

L c lk iis m c re ts z a b a d s á g a  biztosítva van, 
szabadságában áll t. i. sem m it sem v en n i a 
le lk é re !

V.
A pénzitgyről.

Az előfizetők minden évben fölszámittatnak s 
már előre a „Humorista" *) háztartására fordittatnak.

A „Humorist" minden deficitje egy második
kal fedeztetik.

Egy „llumorista-kölcsön" fölvétele csak az 
esetben engedtetik meg, ha találkozik valaki, ki c 
kölcsönt elfogadja.

\  I •
Általános meghatározások.

A „Humorist" nemzeti színe, marad a minő 
volt; a „Humorist" nem változtatja szinét, ma
rad „valódi és rózsaszín" ép oly távol a republikán 
rikitó-verestől, mint az ultra eonservativ szamár- 
szürkétől.

Vége.
Ha ezen Saphir úrnak újabban engedményezett 

„testrendszer" rév  isi ó já ra  volna szükség, avagy 
Változtatásokra, melyek jogát kisebbítenék: akkor 
neki felfüggesztő vétójoga van.

Fordította: Scháfer Kálmán.

#v Dér Humorist* S. által szerkcMtett lap.
Fordito.

nézetünk szerint helyesen szerepét. Rodrigo önhitt 
ostoba („hiú, tehát botor4 mondja róla Lamela), 
de dölyfében leereszkedő akar lenni, jószivünek és 
nagylelkűnek óhajt látszani, s azért önhitten szól 
ugyan, de korántsem parancsolólag; ellenállhatat
lanságáról elmélkedve kell beszélnie, s nem zsar
noki hangon. Dorido kóbor lovag létére becsület- 
tudó, lovagias fiú, e korántsem gyámoltalan ember. 
Ellentétben az önhitt Rodrigóval, kelleténél keve
sebbnek tartja magát; az ő hibája az önbizalom 
hiánya, s szerénységét semmi sem bizonyítja inkább, 
mint az, hogy még oly semmi embert is többnek 
tart magánál, mint Rodrigo. Ez, ha tán nem is 
mondható gyávának, esetleg fél a beállandó ve
szélytől, igy félelmének ád kifejezést, mikor Flo
rinda a móroktól eredhető veszélyre figyelmezteti; 
Dorido, mikor Rodrigót Diego elfogatja, nem hall
gatva alig megnyert imádottjának, Elvirának esen 
géseire, e szavakkal: „első a lovagi becsület!4 
kardot ránt, jóllehet jelentékenyen túlnyomó erővel 
áll szemközt, s a kimenetről alig lehet kétsége. 
A kot lovag közötti ellentét a darabnak legszebb 
alkotása, csaknem egyedüli értékes része. Meny
nyire felette áll Dorido Rodrigónak mindenben, 
mutatja az is , hogy az illemről helyesebb foga
lommal bir. A rongyos öltözetet (sem „hátán fol
tos4, sem hóna alatt „feselt4 nem volt, pedig annak 
kellett volna lennie) nem tartja alkalmasnak arra, 
hogy abban Rodrigo a berczegnö előtt megjelen
hessen. Rodrigo ingadoz, de végre enged; s a 
jellemző az, hogy hiúságból enged, a hol a tisz
tességtudás tanácsolt. Némethy, mint Diego, Tóth 
Soma, színtársulatunk egyik legnépszerűbb tagja . 
mint a fogadós, jól játszott; Kövesi, mint Lamela, 
túlzott. Serédi Pitfkó I Jna a berczegnö szerepében 
mérséklettel játszott, de kevés erővel; Temesváryné, 
mint Coseolina s Várady Mari, mint Elvira, betöl
tötte helyét; utóbbi kissé gyorsabban beszélhetett 
volna. Gil Perez Zsil Pcreez-nek ejtendő. Közön
ség ezen estén szép számmal volt.

Vasárnapon Tóth Edének ismert népszínműve 
„A falu rossza4 adatott elő. Az előadás jól folyt 
le. Kedden Feuillet Oktáv ,,Előkelő házasság4 , 
(nem : „egy előkelő házasság4) czimű öt felvoná- 
sos színmüve adatott elő. Habár csak csekély számú 
közönség volt jelen, színészeink dicséretet érdemlő 
buzgalommal játszottak. Csütörtökön közkívánatra 
ismétcltetett Arronge A.-nak Ujházy Ede által ma
gyarosított színmüve: „Aszalai uram leányai.4 Az 
előadás nem maradt az első megett.

ÚJDONSÁGOK.
— Halottak estéjén a református collegium 

önképzö-köre és a piaristák gymnasiumának ifjú
sága ünnepélyes menetben vonult ki a temetőbe 
Katona József sírjához, leróni a kegyelet adóját. 
A tűzoltók egykori lelkes parancsnokukról, Kubinyi 
Konrádról emlékeztek meg, s fáklyás menetben 
látogatták meg a korán elhunytnak sírját. A te
mető többi halottját számos rokon és jó barát ke
reste fel, s a föútakon tolongó nép alig hogy elfért.

• •

A nelieztelönek.
Ha szerelmet említettem,

Megtiltottad szólanom;
Most szeretnéd, ha beszélnék , 

Csakhogy nincs rá alkalom.

Ha mint árnyék kísértelek,
Nehezteltél, s eltiltál;

Most, hogy távol vagyok tőled,
Ezt irod: „csak itt volnál!4

Csókomért nem kértem csókot,
’sz az adott sem kellett már;

Most, hogy búmat eloszlassad, 
Magadtól megcsókolnál.

Mikor búcsút vettem tőled,
Rózsás ajkad néma lett;

Siti csendben, szótlan estben 
Szivem majdnem megrepedt.

De a mi van, nem becsüljük,
S ba már nincs meg búsulunk;

Semmivel sem elégszünk meg, 
Rendszerint ez a bajunk.

Mért tehát a szemrehányás?
A mit ember megtehet,

Azt megtettem : s vérző szívvel
Rcbegtem: isten veled! Cassius,

A szélcsend kedvezett a megvilágításnak . s a kép , 
szomorúsága daczára, szép volt.

— A kecskeméti jótékony Noegylet által a bősz 
niai sebesült katonák és ezeknek hátramaradott csa
ládjaik segélyezésére gyűjtött adományok folytatása. 
A l \  -ik tizedben. Gyűjtök: Csolnoki Ferenczné 
elnök. Machleid Alajosáé, Papp Györgyné és iíj. 
Sánta Sándorné bizottsági tagok. Ma; yar László 
5 frt., Imre János 1 frt., Muraközi Sándorné 1 írt., 
N. N. 1 frt., Nagy Lajosod 1 frt., id. Nagy Lajosné 
2 frt., Prandlner Alajosné 2 frt., Boscháni Lina 20 
kr., Boódor Sándorné 1 frt., Nyíri Károlyné 1 frt., 
Pfetfer Fáni 1 frt., Schramiuné 1 frt., Kovács Jó- 
zsefud 1 frt., Fiala Jánosné 40 kr., Ötvös Jánosné 
1 véka búzát, Györtl’y Ferenczné 1 zsák burgonyát , 
Szakács Istvánná 1 írt., Szappanos Sándorné egy 
véka búzát, Visontai uiidit 20 kr., Varga Pálné 
20 kr., Melker Sándorné 20 kr., özv. Nyúl Gá
borod 20 kr., Rosenfeld Lina 50 kr., Cs. Molnár 
József 5 font sót, Schwarcz Mártonná 20 kr., l)c 
kány Sándorné 1 véka búzát, Tóth Pálné 20 kr., 
Tóth Mibálvné 30 kr., Sándor Imréné 40 kr., 
Bélák Albcrtné 1 frt., Tormási Lászlóné 5<l kr., 
Dékány László 40 kr., Sárközy Sándorné 1 frt., 
Szabii Mihályné 1 frt., Pánczél János 1 frt., Kiss 
Istvánná IS kr., Varga Imre 1 frt., Somodi Imre 
1 frt., Ludvik Józsefné 1 frt., Szabó Pálné 1 írt., 
Szél Lajos 1 frt., Fazekas Mihály 50 kr., Körmöezi 
Imréné 30 kr., Dómján Albert 50 kr., Csöndes 
Lajos 50 kr., Török Imre 20 kr., Török László 
20 kr., Fodor Sándor 30 kr., Mester Gergelyné 1 
frt., Bóna Pál 30 kr., Molnár Imréné 1 frt., Meleg 
Sándor 1 írt., Lázár Jánosné 2 frt., Rigó András 
10 kr., Nyirádind 40 kr., Kulcsár Sándorné l frt., 
Szües Jánosné 1 frt., Kiss Béláné 1 frt., Hankovszki 
Sándorné 1 frt., Györtfy János 1 frt., Sági Imréné 20 
kr.. Kocsis Pálné 20 kr., Klein Mórné 5 0  kr., Da
rányi Lászlóné 1 frt., G.írzó József 1 frt., Kemény 
Sándor 40 kr., Csereklyei Károly 2 frt., Tóth Pálné 
GO kr., Végh László egy véka rozsot, Szappanos Ist
ván 1 frt., Sárközy Mihályné 40 kr., Kovács Lászlóné 
40 kr Varrrn .lív/tjpfnó 1 fr t S z a lo n ta í S á n d o rn é  
5 0  kr., Mujkos Jánosné 30 kr., Tóth Sándor 50 
kr., Beregszászi Lajos 10 kr. Csolnoki Ferenczné 
1 frt., Aezél Szabó Pál 15 liter tarhonyát és 1 kilo 
rizst, Benkő Lajosné 1 db. szalonnát, rizst és 1 
korsó eezetet, Kiss Ferenczné 9 darab fehérneműt 
és 1 zacskó tarhonyát, Ági Lászlóné 2 lepedőt. — 
Az V-ik tizedben . Gyüjtük: B. Kiss Mihályné 
elnök. Szigetliy Istvánná és Bojárics Gáborné hi 
zottsági tagok. Fischer Miksánd 3 írt., Klein Ig- 
nácznd 1 frt., Bleier József 20 kr., Fleischer Bcrnát 
1 frt., özv. Papp Györgyné 1 frt., Szabó Rozália 
70 kr., Adler Károlyné 5 frt., Bulinyi Frigyes 2 
frt., Ozsvátb 50 kr., Spitzer Lászlóné 1 frt., 
Scbweiger Móricz 2 frt., Szőke Sándor 1 frt., Soós 
Györgyné 1 frt., Popper Leonóra 5<t kr., Keller 
T. 40 kr. Pollákné 50 kr., Scbweiger Eleonóra 3 
frt., Kiss Józsefné 1 frt., iíj. Tóth Sándorné 30 
kr„ Venetiáner A. 50 kr., Mannbeimer N. 50 kr., 
Beretvás N. 2 frt., Fischmauné 1 írt., Hacker Sa
rolta 2 frt., Bracbfeld Leonóra 1 frt., Grosz Gás
párod 4< > kr., id. Kohn Sándor 1 frt., Nagy Sán
dorod 50 kr., Grosz Sándorné 50 kr., N. N. 5(1 
kr., Daróczi Ferenczné 2 írt., Zsitvainé 1 frt., 
Györtfy Balázsod 1 frt., Vajda Gyula 1 frt., Grosz 
Mártonod 1 frt., Simon Endre 50 kr., Ferenczi 
Jakabod 2 írt. és 3 csomag tépést, Fazekas Ist- 
vánné 20 kr., Fiirst Mártonná 50 kr., B. Kiss Jó
zsefné 3 frt., Tatai Andrásné 1 frt., Gyenes And
rásné 1 frt., Nagy Lászlóné 1 frt. ezüst pénzben, 
Pataki Istvánná 1 frt., Szabó Istvánná 2 frt., egy 
csomó tépést és ruhát, Szálkái Gergelyné 40 kr., 
Feuerniann Józsefné 5(1 kr., Quirini Miklósné 1 
frt., Blau Mórné 4< > kr., Kara Jánosné 20 kr., 
Netzasek Ottóné 1 írt., özv. Bóbis Sándorod 40 
kr., dr. Nagy Mihályné 2 írt., Feldmeier Ignácz
1 frt., Aszád Herman 20 kr., Nemes Kiss Józsefné
2 db. ezüst tallért, Hacker Lajosné 40 kr., Aszódi 
Leopold 50 kr., Csikai Sándorné 1 frt., Scbweiger 
Sófia 1 frt., Kolozsi Mihályné 1 frt., Liehtner Dá
vidod 1 frt., Gerendái Erzsébet 10 kr., Petneliázi 
Jánosné 10 kr., Vitz Gusztávné 1 frt., Biró Ist
vánná 40 kr., Spieler Lászlóné 1 frt., Tóth Fe- 
renezné 1 frt., Ungar Teréz 40 kr., Soós Lászlóné 
20 kr., Méhes Sándor 20 kr., Auspitz 5(1 kr., 
Nagy Sándor 20 kr., Pásztor Judit 1 írt., < seb 
Sándorné 40 kr., P. Kiss Júlia 1 frt , Tantó Pálné 
50 kr., B. Kiss Mihályé 2 frt., és egy csomó tépést, 
Bóka Zsigmond 2 frt., Szigetliy Istvánná 2 frt., 
Sárközy Józsefné 1 frt., Aranyi Sándorné 1 frt., 
Machleid Alajosné 2 frt., ’/« kiló tépést és több 
ruhadarabot, Steiner Zsigmondné 2 db. fehérneműt, 
Fr. Kiss Jánosné 2 frt. — A Vl-ik tiz ed b en . 
Gyűjtők: Király Lászlóné elnök. Balta Jánosné és 
Koócs Soinánd bizottsági tagok. Glósinger Sándorné 
5(1 kr., Schwartz Flóra 1 frt., Niedzivulszki 50 kr., 
Pátkai Lajosné 1 irt., Farkas Antalné 1 frt., Ko
vács Lászlóné 5 frt., Bállá Boldizsár 50 kr., Szabo 
Imréné 20 kr., Losonczi Lászlóné 1 frt., Losonczi 
Sándorné 5<» kr., Biró Sándorné 12 kr., Muzslai 
Mária 1 írt., Sántba Lajosné 5<> kr., Kohn Sán
dorné GO kr., Vajda Istvánná 1 frt., Szokolai Ida



2 írt., Csorba < l.íspárné I fii., Hadzsy Helén 50 
kr., Bulla Jánosnl 2 írt., Lakos lm róni 80 kr.. 
Horváth Józsiul 1 írt., Faragó Istvánné 1 irt., 
Tóth Sándorul 30 kr., Fekete Sándorul 30 kr., 
Bagi Teréz 40 kr., ozv. Virág Józsefül 20 kr., 
Bódogh Imre 10 kr., Pancza Eszter 40 kr.. Virág 
Jánosul 30 kr., Bimbó Mibálvné 20 kr., öze. Kiss 
Lajosul !<• kr., Csabai Józseínl 1 írt., Fekete 
Fálné 50 kr., Dóka Jánosul 50 kr., Csornák Mari 
10 kr., F. Szabó l’.ilué 2»> kr., l’.íesa Jánosul 10 
kr., Kecskeméti Györgyül 1<> kr., l ’roháczkáné 1 
Irt., Cs. Tóth Ferencz 1 írt., Tóth Mibálvné 10 
kr., Csáki Fáiul 20 kr.. Kovács Lajosul 10 kr.. 
Szabó Fereuezné 1«> kr., Vasvellás 4<> kr., Szabó 
István 20 kr., Fánczél Jánosul 50 kr., Lipóczi 
Imréül 1 írt., Horváth Péterül 50 kr., Cs. Szabó 
Jánosul 50 kr., Gyapjas Fereneznl 10 kr., Csapó 
Mihálynl 20 kr., Cs Tóth István 50 kr., Cs. Tóth 
István 20 kr., Hajagos Antalné 20 kr., Molnár 
Ferencz 20 kr.. Kovács Istvánul 10 kr., Rózsi 
Jánosul 10 kr., Hallat Etel 20 kr., Máté Józseínl 
10 kr , Szűcs Fáiul 10 kr., Tóth Mihályuc 30 kr., 
Berta Fáiul 10 kr., Szabó Teréz 1" kr., l ’ngor 
András 10 kr.. Kovács Fereneznl 30 kr., Beke 
Ferencz 10 kr., Kohonyi János 50 kr., Fodor Fái 
10 kr., Tasi Juliánná 18 kr., Szlkelyi S.-nl 20 
kr., Szabó Gergő 20 kr., Kovács Zsuzsánna 5 kr.. 
Soós Imre 50 kr., Bán Sándor 20 kr., Bíró János 
1 írt., Szabó Judit 20 kr., Kókai Jánosul 10 kr.. 
Gáspár János 30 kr., Király Sándorul 1 lábravalót 
Is inget. Király Sándornl 5<» kr., Szabó Imréül 
10 kr., Dankó Jánosnl 20 kr., Csontos János 30 
kr., Mudri Fereneznl 20 kr., Feroszta Feronka 20 
kr., Körös János 2<> kr., Szekér Gábornl 20 kr., 
Hajós Sámuel 5 kr., F. Kiss Józset 10 kr., Bádi 
György 20 kr.. Szabó János 2 írt., Fuksz Sán
dorul 10 kr., L. Miksa 50 kr., Gyulai Lajosul 
20 kr., Bodacz Mihálynl 20 kr., Ilévizi Jánosul 
20 kr., Inoka Mihálynl 10 kr., Jámbor Istvánul 
20 kr., Takácsi János 20 kr., ifj. Nagy András 2 
írt., Bencsik Fáiul 2 írt., Kovács Jánosnl 10 kr., 
Fazekas Jánosnl 10 kr., Balanyi Gergő 30 kr., 
Tóth András 50 kr., Rigó István 10 kr., Almási 
Lajosul 20 kr., Gál Istvánul 20 kr., Hanies Ger- 
gelyné 10 kr., Gály Jánosnl 20 kr., Hofman 
Simonnl 10 kr., Király Lászlóul 1 írt., Király 
Vilma 30 kr., Koócs Sománl 1 írt., Basztoria Jó
zseínl 1 írt., Nagy Imrlnl 2 írt., Jancsó Ilka 
tlplst Is kötelékeket, Farragh Gedeonná 2 kilo 
rizst, 2 kilo aszalt szilvát, 4 liter tarhonyát, kit 
üveg rumot Is egy csomó ruhaneműt. (Folyt köv.)

— A 38. számú Mollináry gyalogezrednek Ra- 
seváeznál állomásozott része már visszaérkezett s 
hazabocsájtatott; a Serajevóba bevonult rész e hó 
G-áu kezdi meg útját hazafelé. A zászlók alá rendelt 
rész pedig, hallomás szerint, Becsbe megy helyőr
ségnek.

— Városunknak fiatalsága Lestár Péter úr 
által értekezletre hivattatván össze a szinügy pár
tolása tárgyában, elhatároztatott, begy a színtár
sulatnak bérlöket a fiatalság szerezzen. Ez több 
oldalról helytelenittetik . még pedig a színtársulat
nak érdekében. Eddig ugyanis az volt a szokás 
Kecskeméten. hogy az első bérleteket, mint köny- 
nyebbeket, maguk a színészek gyűjtötték; a ké
sőbbieknél. mint nehezebbeknél pedig a közönség
ből vállalkoztak egyes müpártolók bérlők gyűjté
sire. Mi megvalljuk, hogy nem szeretünk meggyö
kerezett ártalmatlan szokásokat bántani, mert ke
letkezésüknek rendszerint van helyes alapjuk. Mi 
óhajtjuk, hogy társulatunknak jó dolga legyen, s 
azért azt ajánljuk , hogy maga is minél többet 
mozogjon.

— Az akadémiai jogi önképzö-társulat követ
kező módon alakult meg: Elnök: dr. Beliczay Jó
nás jogtanár: alelnökül: Szappanos Sándor, jegy
zőkul: Markovies Mór Is Kiss János, pénztárno
kul: Csorba Fái, irattárnokul: Marton Imre, ellen
őrül: Túri Sándor joghallgatók választattak meg. 
Kivonat a kecskeméti jogi Önképzö-társulat alap
szabályaiból : 5. {?. Pártoló-tag lehet minden oly -  tu
dományos képzettségű — egyén, ki a társulat pénz
tárába legalább 2 , azaz két o. I. irtot évenként 
lefizet. A í. I. október 31-én tartott közgyűlés 
megbízásából közli Markovies Mór, s. k. társ. jegyző.

— Bajjal járt csütörtökön „Aszalai uram leá
nyai41 czimü darabnak előadása. Először a súgó
tól balra eső lámpák egyike mondotta fel a szó, 
gálatot . megrepesztette az üveget , haragosan égett, 
végre füstölt, mígnem a zenészek egyike eloltotta; 
azután Abonyi erős taszítása következtében lökte 
meg Serldi Pitiké Eina az asztalt, úgy, hogy az 
azon álló lámpa eldőlt Is hmnályositó üvege el
törött.

A vadász-társulat választmányának folyó 
október hó 2" -án tartott ülésében elhatároztatott, 
hogy a folyó évben két társas vadászat fog tar
tatni, ugyanis: Szikrában november hó 17. és 
18-án, Monostoron pedig dcczember hó 7. Is 8-ikán, 
továbbá szentkirályi erdőben í. évi november 2s -án 
kezdődik meg a vadászat.

— Lukácsnak a katholikus egyház jegyzőjének 
körülbelül ezelőtt egv bittel nejével sr.ólalkozása

volt , a nnert is a nő aij jáln»* Z.űíkov’es borbély
hoz ment panaszra. Ez haragra lobbanva rohant 
vejéhez, s pisztolyt tartva kezében agyonlövéssel 
fenyegette Szerencsére leánya követte, s közben
járása folytán sikerült atyját lecsillapítania. Az 
ügy a kapitányságnál feljelentetett , s nem kétke
dünk benne , bogy a kevés józanságról tanúskodó 
fenyegetés annak rendje szerint meg fog biintettetni.

— Tóth Soma, színtársulatunknak kiváló tagja 
és tánezmestere, a kinek ügyességéről és hajlé
konyságáról „Fatinitza*4 előadása alkalmával volt 
alkalma a közönségnek meggyőződni, mint azt a 
kiadott szinlapokon olvassuk, a társas tánezokban 
való kiképzés végett magánnövendékeket elvállal. 
Örvendhetünk rajta, hogy végre akadt városunk
nak e téren is, „szakképzett44 embere, s óhajtjuk, 
hogy képzettségét minél többen vegyék igénybe.

— Borzasztó brutalitásról értesülünk \  eres- 
egvházán kelt levélben. E hó 2 t ikén éjjel (Pcstm.) 
Domony községben, Segesvári község bírája egy 
bortól ittas cseléd embert a község börtönébe haj
tatott, s azt meg akarta vasaltatni; a börtönbe hur- 
czolt ember szabadkozott, mit a biró látván, ö 
maga igyekezett öt megvasalni; a behajtott ember 
megfogó a biró kezében a kezére készített vasat, 
mire a biró revolvert vett elő s a szegény cselé
det főbe lőtte. Ez természetesen azonnal ször
nyet balt.

A kecskeméti kereskedő ifjak társulata által 
múlt hó 20-án a luiskolczi és egri vizkárosultak 
javára rendezett tánezvigalomhan betolyt belépti 
jegyekért: 14*' írt., felülfizetésekböl: 57 Irt. 12 kr., 
összesen: 197 írt. 12 kr.; összes kiadás: 106 írt., 
34 kr.; tiszta jövedelem: 90 Irt. 78 kr., mely 
összeg rendeltetése helyére juttatása végett a tekin
tetes főkapitányi hivatalnak kézbesittetett.

— Mai számunk mellékletül hozza Bruck Ig- 
nácz varrógépeinek árjegyzékét.

IRODALOM és MŰVÉSZÉT.
— Nagy t is z te le tű  K u tsc rik  S án d o r ke

gyes tanitórendi áldozár, fogymnasiumi rendes 
anár úrnak stb. ötvenéves tanári jubileuma alkal
miból rendtársai és tanítványai „ Emlék lapok *• 
•zim alatt nagy nyolezadrétü alakban könyvet ad
lak k i, mely is az ünnepeknek van ajánlva. 1 ar
aima : 1. Iratok, melyek Kutserik Sándorhoz, ta
lárkodásának ötvenedik évfordulóján, í. év. január 
ló 24-én intézteitek; (a tartományi rendfönök üd- 
rözlö irata, Budaváry József költeménye, távira- 
;ok, Nagy Alajostól alkalmi gondolatok); II. Kli
sénk Sándor több magyar és több latin költeménye;
11. í ’dvhangok (üdvözlő beszéd Polák Ede igaz
gatótól, Kutserik Sándor életrajza Nagy Alajostól, 
lálalnek Nyáry Józseftől, Üdvözlő-dal Pintér Kál- 
uántól, Hal az értlemnek Kovács Jánostól, Cdv- 
iző Fapp Jánostól, Monumentum Fietatis Josephi 
Judavárv, Chronistiehon. Kutserik Sándor több 
nagyar költeménye már a „Hasznos Mulatságod
ban jelent meg, mint az meg van jegyezve. Meg- 
epően kedves a magyar költemények között a 
avitrai leányiskola ünnepélyes megnyitása alkal
mából irt költeméuv, de nyelve a harminezns 
évek magyarsága, s ez ma ártalmára van. A gon
dolat egészséges és tiszta, a kedély, a melyből szár
mazik , nemes és jóindulatú.

— A tárczánkban megjelent főmunkatársunk
nak dr. Tassy Fái úrnak egy íelvonásos bohózata 
„Egy táreza miatt44, mely köztudomásúlag színpa
dunkon elő is adatott, külön lenyomatban jelent 
meg Tóth Eászló nyomdásznál. A mű szerzőnek 
sajátja; ára 40 kr.

— T á b o rsz k y  és F a r  seb zenemű keres-dr
kedésében megjelent „Mes Adieux á la Hongrie44 
ifj. Fahrbach Fülöp karnagynak népdalokból vett 
motívumokkal irt búcsú indulója. Ara Go kr.

9756. Pályázat.
Kecskemét sz. kir. város törvényhatóságának folyó évi október hónap 24 ik napján tartott 

bizottsági közgyűlése a tisztújitás megtartását elrendelvén , annak határnapját folyó évi november 
hónap I l ik napjára tűzte ki; mihez képest ezennel felhivatnak mindazok, kik a város törvény
hatóságánál valamely tiszti állomásra pályázni kívánnak: hogy ez iránti kérelmeikkel, illetve kér
vényeikkel. folyó évi november hó 10 ik napjáig bezárólag, méltóságos Kiss Miklós főispán úrnál 
jelentkezzenek, avagy kellőleg felszerelt kérvényeiket alulirt polgármesternél nyújtsák he; meg
jegyeztetvén : hogy irnoki állomásra pályázók saját kézírásukkal kiállított kérvény benyújtására 
utaltatnak ; továbbá : hogy ezen tisztújitás alkalmával betöltendő állomások s azokkal kapcsolt tize 
tések kimutatása, a polgármesteri és főjegyzői hivatalnál, naponként a hivatalos órák idején meg
tekinthető.

Kelt Kecskeméten, 1878. évi október hónap 31-ik napján.
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K im  u t a t  á s
a kecskeméti pénzintézetek október havi forgalmáról.

Kereskedelmi ipar-hitelintézet és népbank.
lie vét el:

Fénztárállás szeptemh. 30-án . 1,432 írt, 51 kr.
Kötelezett takarék betétek után 32 n -—.

« •

Váltó visszafizetésekből: 7 7

Idegen v á l tó k r a ..................... 102,874 r — JA
Fedezett váltókra..................... 26,266 n — a
Előleg visszafizetésekből 10 n — JA
Folyószámlák után . . . . 69,529 n 85

77

w
Festi telepitvények után . . 69,511 n — n
Kamatok „ 4,687 n 36 JA

Dijak „ 168 n 61
77

n
Késeimi kamatok után 10 n 63 ♦A

Megtérült üzleti költség 29 »» 21
77

n
274,551 írt. 17 kr.

Kiadás:
Váltó leszámolás :

Idegen v á l tó k r a ..................... 127,273 írt. -— kr.
Fedezett váltókra..................... 25,356 n ---

•A

F o ly ó szám lák ra ..................... 41,5.11 n 2o
71

Betéti-lapokra.......................... 720 n —
Festi telepitvényekre 55,50< i n —— nIdőközi kamatok :

a) Festi telepitvényekre . 881 67
b) Folyó számlákra 398 ff 66

< z

Üzleti költségekre . . . . 262 n 64
77

M
Elnöki fizetés.......................... 125 w — z z

M
Tisztviselők fizetése . . . . 25i > M 02 « •

Osztalék részvényekre . 56
r Z
n — 7 7

n
Függő kamatok betéti-lapokra 42 n —— • JA
Jövedelmi a d ó ra ..................... 269 n 48

V /

• •
Állami illetékek betétek tök. 7 7

és kifiz. időközi kamataira 7 n 50 n
252,676 írt. 07 kr.

Fénztárállás 31-én . . . . 21,875 írt. 10 kr.
1 ajda , könyvelő. 274,551 írt. 17 kr.

Kecskeméti Központi Takarékpénztár.
B e v é t e l :

Múlt havi pénztári maradvány 1,138 frt. 04 kr.
B e té te k ..................................... 16,272 r 50 ,,
Kölcsön visszafizetés . . . . 252 „ 86 „
Visszafizetés fedezett váltókra 3,066
L eszám íto lá s .......................... 82,726

r / //
r r

Elhelyezett értékpapír . 2,800 n 71
Folyószám lák.......................... 63,094 n r
V iszleszám itolás..................... 51,225

» • < r
n r

Betéti v iszkam at..................... 23 „ <7 ..
Különféle kamatok . . . . 3,151 n OU n
Különféle d i j a k ..................... 66

223,816
n 20 „

Irt. 22 kr.
K i a d á s :

Biztosított váltókra . . . . 2,200 frt. — kr.
Fedezett váltókra ..................... 2,770 n n
Leszámítolás (váltókra) . 81,096 n 90 „
Betétek és tök. kamat visszafiz. 12,927 „ i s  „
Betétek folyó kamata 61 n 40 „
Viszleszámitolás visszafizetése . 62,052 n n
Elhelyezett értékpapír . 2,800 m n
Folyószám lák.......................... 51,433 n 1 rt
Lakbér .................................... 140
Tiszti és szolga fizetés . 366 n 66 „
Folyó k ö ltség .......................... 39 n 78 „
Különféle kamatok . . . . 833 29n r
Fénztárkészlet, mint egyenleg 7,095 frt. 70 kr.

Anspitz, 223,816 frt. 22 kr.

Felelős szerkesztő: Dr. BELICZAY JÓNÁS. 
Föniunkatársak :

I l o r n y i k  J á n o s ,  K i s s  L a jo s ,  D r. T a s s y  P á l .

B agi L ászló ,
polgármester.

Nyomatott Kecskeméten, 'l'óth Lászlónál. 18Í8.




